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*  هیچ شکی در مشکلات اقتصادی که همه به ویژه قشر مستضعف را درگیر 
خود کرده نداریم ، ولی در کنار این مشکلات علی رغم همه خباثت های دشمنان 
برای شکست انقلاب و تحریم های فلج کننده امروز به اقرار خودشان جمهوری 
اسلامی سرافرازتر از گذشته توانسته بر بسیاری از مشکلاتش فائق آید و در 
بسیاری از جهات علم و  فناوری مثل هوافضا، پزشکی، صنعت هسته ای، دفاعی 
و... موقعیت های چهارم تا پانزدهم دنیا را کسب کند و ان شاءالله با تلاش 
دولتمردان در نگاه به توانمندی های خودی و روابط اقتصادی با همسایگان 
وکشورهای بزرگ مستقل از غرب در سال آینده شاهد کاهش مشکلات 

اقتصادی در کشور باشیم .
شیخی
* غربگراها همه توجهات خود را روی اخبار بد متمرکز می کنند و اصلا قادر 
به دیدن خبرهای خوب  نیستند و این روزها که دست های پیدا و ناپیدای 
دشمنان برای فشار حداکثری به مردم با قیمت ارز و سکه  بازی کردند چنان 
با آب و تاب این اخبار را پوشش دادند که گویا هیچ نقطه مثبتی در کارنامه 
دولت نیست و خبرهای خوب سفر رئیس جمهور به چین و دستاوردهای آن، 
احیای دریاچه ارومیه با 38 کیلومتر تونل و 11 کیلومتر کانال، تولید موشک 
هایپرسونیک، تلسکوپ رصدخانه ملی با قابلیت رصد اجسام پرنور با فاصله 7 
میلیارد سال نوری، راه اندازی پالایشگاه فراسرزمینی در ونزوئلا و... اصلا دیده 

نشد و روزنامه های زنجیره ای باسکوت از کنار آن گذشتند.
امین عارف
* امیدواریم این دولت با حفظ منافع ملی کشور و بدون باج دادن به دشمن 

بتواند مذاکرات را به نتیجه برساند.
عنبرستانی 
* آقای گروسی رئیس آژانس بین المللی بارها به ایران آمده و رفته است. مردم 
ماهم به آمدن و رفتن این افراد که عامل مستقیم غرب هستند امیدی ندارند و 

معتقدند فقط باید به خدا و توانمندی های خودمان امیدوار باشیم.
ستوده
* هیچ کس مخالف نقد دولت دکتر رئیسی نیست. ولی کسانی که در گذشته 
با مدیریت فشل خود کشور را به مرحله خطرناک رساندند نباید اجازه داشته 
باشند به سیاه نمایی دولت بپردازند. جناب همتی که ظرف دو سال قیمت 
ارز را سه برابر کرد حق ندارد برای کوبیدن دولت درباره امروز بازار ارز و 
سکه سخن بگوید. هر چند معتقدیم یکی از علل امروز وضعیت ارز، دشمنان 
بیرونی و غربگرایان داخلی هستند که قصد به سقوط کشاندن دولت جهادی 

و انقلابی دارند.
صخراوی
* روزنامه آفتاب یزد که در دفاع از ناکارآمدترین دولت پس از انقلاب حامی 
خود یعنی دولت یازدهم و دوازدهم سنگ تمام گذاشته بود حال برای عرض اندام 
به کیهان و مدیرمسئول محترم آن می تازد که تا کجا می خواهید از دولت و 
وزرایش دفاع کنید! این روزنامه منکر پشت پرده ها و دشمنی های بدخواهان و 
منافقین داخلی و خارجی در بحث ارز و سکه است و همه چیز را در بی تجربه 
بودن وزرا می داند و از این سوال فرار می کند که دولت 8 ساله با تجربه  های 

بعضا چند دهه چه گلی بر سر مردم زدند جز »دستاورد هیچ!«.
آقاجانلو
* در جریان کاهش آب دریاچه ارومیه شاید هزاران مطلب نوشته شد که 
بعضی از سر دلسوزی بود ولی بسیاری با هدف یأس آفرینی تولید و منتشر 
شدند. حال که دولت با احداث تونل 36 کیلومتری و انتقال آب سد کانی سیب 
به این دریاچه آن را از خشک شدن نجات داده همان ها که دیروز یأس آفرینی 

می کردند امروز سکوت اختیار کرده اند.
چاووشی
* طرح بزرگ انتقال آب سد کانی سیب به دریاچه ارومیه همزمان با ولادت 
امام حسین)ع( و اعیاد شعبانیه که شامل 36 کیلومتر تونل و 11 کیلومتر 
کانال است موجب شد با دستان پرتوان مهندسان ایرانی نفس دوباره حیات 

و زندگی به این دریاچه کشورمان دمیده شود.
مشکات
* با افتتاح پروژه بزرگ انتقال آب به دریاچه ارومیه از طریق احداث تونل 
36 کیلومتری انتظار مردم این بود که سلبریتی هایی که آه و ناله شان درباره 
خشک شدن این دریاچه تا آن طرف دنیا رفته بود امروز هم در ستایش این 

حرکت عظیم جهادی حرفی  بزنند. ولی ماجرا چیز دیگری است.
صانعی
* در اثر یورش وحشیانه مهاجران صهیونیست ساکن شهرک های کرانه باختری 
به حواره در جنوب نابلس 100 فلسطینی زخمی و تعدادی هم شهید شدند. 
حوادث مشابه دیگری هر روز در بقیه شهرها و اردوگاه های کرانه باختری در 
جریان است. ضمن محکومیت این ددمنشی وحشی های کودک کش،  به نظر 
می رسد تنها راه این است که جبهه مقاومت در تسلیح جوانان فلسطینی 
تسریع نمایند تا شاهد این حمله های وحشیانه اراذل و اوباش صهیونیستی به 

مردم مظلوم فلسطین نباشیم.
کمانکش
* وقتی با کشورهایی مثل روسیه و چین ارتباط برقرار می کنیم نباید توقع 
داشته باشیم مسئولین هر دو کشور باید در تمام مسائل مثل ما فکر کنند. در 

تمام دنیا همه کشورها دنبال منافع خود هستند.
منطقی
* با توجه به توصیه های مکرر مقام معظم رهبری امام خامنه ای به مهار تورم و 
ثبات اقتصادی کشور، امید است قوای سه گانه با نشست های تخصصی هماهنگ 
راه مهار تورم و کنترل ارز و سکه را بیابند و اجرا کنند و نگذارند نقشه های 

دشمنان برای ناامید کردن مردم عملی شود.
محمدپور، حسن زاده ، حیدری و...

* چطور آمریکای جنایتکار و اروپای خبیث دائم به تحریم ها می افزایند و از 
سوی دیگر از مذاکره با ما دم می زنند؟ مجلس و دولت نیز در تحریم ها مقابله 

به مثل نمایند و صرفا به محکوم کردن اکتفا نکنند.
جلالی
* با توجه به ایام پرتردد بازار و شلوغی بیش از حد مترو مسئولین امر لطفا تا 
پایان سال به افزایش حرکت قطارها اهتمام ورزند تا شاهد این همه حجم مسافر 
در مترو که واقعا در برخی مواقع به تنگی نفس عده ای منجر می شود نباشیم.
مسافر هر روز مترو
* با شهادت دکتر اسماعیل احمدی مدیرکل حوزه ریاست و مشاور وزیر ورزش 
که مسئول جبهه جهادی منتظران خورشید نیز بود در سانحه هوایی بالگرد در 
شهر بافت استان کرمان بار دیگر ثابت شد پایان مأموریت یک بسیجی شهادت 

است. واقعا حیف بود چنین فرد جهادی در بستر و به مرگ طبیعی بمیرد.
سنایی
* رضا دارابی آتش نشان فداکار تهرانی که ریاست ایستگاه 120 آتش نشانی 
تهران را برعهده داشت و حین عملیات اطفای حریق ساختمان 153خیابان 
بهار با سقوط به گودال آسانسور به شهادت رسید یک قهرمان محسوب می شود 

چرا که جان عزیز خود را فدای مردم کشورش کرد.
کاظمی

سه کشور اروپایی انگلیس، فرانسه و آلمان در بیانیه ای مشترک، از 
 Instrument in Support of Trade( »انحلال سازوکار مالی »اینستکس
Exchanges( خبر دادند. سازوکار مالی موسوم به اینستکس در حقیقت 
جایگزین اروپایی برجام بود. شاید در چند سال اخیر خبر خاصی درباره این 
سازوکار مالی منتشر نشده بود اما در حد فاصل زمستان 13۹۷ و پاییز 13۹8، این 
کلیدواژه در صدر اخبار قرار داشت و رسانه های زنجیره ای و برخی مقامات دولت 
قبل با آب و تاب از آن نام برده و به تعریف و تمجید از این کانال مالی می پرداختند.
»اینستکس نشان داد اروپا می تواند مستقل عمل کند)روحانی؛14 بهمن 
۹۷(«، »اینستکس ارزشی استراتژیک دارد)ظریف؛ 10 تیر ۹8(«، »اینستکس 
به عنوان یک سازوکار تجاری برای حفظ روابط اقتصادی با ایران... فی نفسه 
ارزشمند است )عراقچی؛۹ آذر ۹8(«، »اینستکس حکم دلار کاغذي را دارد و 
بیشتر از ایران، در جوامع بین المللي تاثیرگذار است و فعال شدن آن مي تواند 
ایران هراسي که در دنیا به وجود آمده و باعث شده کمتر شرکتي ریسک معامله 
با ایران را قبول کند، تعدیل کند )روزنامه اعتماد(« »اینستکس کلید خورد؛ 
باید به اینستکس فرصت داد؛ ساز و کاری که اثر سیاسی آن برای گذر از دام 
افراطیون مهم تر از گشایش های اقتصادی آن است. )روزنامه شرق(«، »استقبال 
بخش خصوصی از اینستکس)روزنامه ایران(«، »فرصت های اینستکس)روزنامه 

اعتماد(« و... تنها بخشی از این اظهارات و تحلیل ها است.
نکته قابل توجه اینجاست که در همان مقطع منتقدان دولت با استناد به 
دلایل فنی و کارشناسی تأکید داشتند که این سازوکار مالی، منفعتی برای ایران 

نداشته و قابل دفاع نیست. 
پس از خروج آمریکا از توافق هسته ای در اردیبهشت 13۹۷، اروپایی ها وعده 
دادند که حداکثر تا 10 خرداد همان سال بسته پیشنهادی خود مبنی بر تضمین 
اجرای تعهدات برجامی را ارائه دهند. بر همین اساس اروپا می بایست پس از خروج 
آمریکا از توافق، یک قطعنامه در واکنش به نقض قطعنامه ۲۲31 توسط آمریکا 
صادر می کرد، با تحریم های آمریکا مقابله می کرد، روابط بانکی برای تجارت با 
ایران را تضمین می کرد و درباره خرید نفت از ایران تعهد می داد و همچنین از 

مطرح کردن موضوع موشکی و منطقه ای امتناع می کرد.
اما هیچ کدام از موارد فوق رخ نداد و در نهایت اروپا وعده داد که یک کانال 
مالی- که حتی یک دهم تعهدات برجامی نیز نبود- را راه اندازی خواهد کرد. روزها 
و هفته ها و ماه ها سپری شد و تعهدات برجامی اروپا که- به دلیل گستاخی طرف 
اروپایی و انفعال دستگاه دیپلماسی دولت قبل- به کانال مالی تقلیل داده شده 
بود، در دو مرحله به »اس پی وی« )مبادله نفت در مقابل کالا( و سپس »اینستکس« 
)مبادله پول نفت دیگر کشورها با غذا و دارو( رسید! براساس آنچه در اینستکس 
آمده بود ایران باید ارز حاصل از فروش نفت را به بانک های اروپایی منتقل می کرد. 
در مقابل از کشورهای اروپایی- و نه هیچ جای دیگر- کالا خریداری می کرد، 
آن هم نه هر کالایی، بلکه فقط اقلام دارویی و غذایی. در همان مقطع بانک های 
اروپایی به صراحت تأکید کردند که تصمیم آمریکا در باره تحریم روابط تجاری 

با ایران را محترم می شمارند و حاضر به نادیده گرفتن آن نیستند!
اما انحلال اینستکس توسط اروپا، جدید ترین مصداق نگاه حکیمانه و 
دوراندیشانه و عمیق رهبر معظم انقلاب به حوزه های مختلف و از جمله حوزه 
سیاست خارجی است. رهبر حکیم انقلاب- 1 فروردین 13۹8- در اجتماع 
زائران حرم مطهر رضوی فرمودند: »در قضیه برجام، وظیفه  اروپایی ها چه بود؟ 
خب یک قرارداد هفت جانبه ای بسته شده بود- شش کشور و ایران این طرف؛ 
هفت کشور- یک طرف که آمریکا است خارج شد؛ وظیفه  طرف های دیگر چه 
بود؟ وظیفه  اروپایی ها این بود که می ایستادند در مقابل آمریکا، می گفتند ما 
به تعهد خودمان پایبندیم؛ تعهد آنها این بود که تحریم ها به طور کلّی برداشته 
بشود؛ باید محکم می ایستادند، اما با بهانه های مختلف ناَیستادند. علاوه بر اینکه 
در مقابل آمریکا ناَیستادند، خودشان هم در عین اینکه مدام به ما تأکید کردند 
و می کنند که »مبادا از برجام خارج بشوید«، عملًا از برجام خارج شده اند؛ یعنی 

حتی تحریم های جدیدی را علیه ایران به وجود آورده اند.«
ایشان در ادامه تصریح کردند: »این رفتار اروپایی ها است؛ از اینها می شود 
توقع داشت؟ این کانال مالی ای هم که اخیراً مدام گفته می شود یک کانال مالی 
درست کرده اند، این به شوخی شبیه تر است؛ البته شوخی تلخی است. این هیچ 
معنی ای ندارد؛ آن چیزی که وظیفه آنها است با آنچه آنها دارند مطرح می کنند 
زمین تا آسمان فرق می کند. در آخرین مسئله  بین المللی ما، باز اروپایی ها مثل 
گذشته از پشت خنجر زدند، به ما خیانت کردند. از اینها توقع نمی شود داشت؛ 

هیچ توقعی نمی شود داشت.«
رهبر معظم انقلاب همچنین 10 مرداد ۹۹ در بخشی از بیانات به مناسبت 
عید سعید قربان فرمودند: »اروپایی ها هیچ کاری برای مقابله با تحریم های 
آمریکا نکردند و آنچه که به نام اینستکس نیز مطرح کردند، بازیچه ای بود که 

محقق نشد.«
بله، اینستکس بازیچه ای بود که محقق نشد. دقیقا مشابه ماجرای توافق 
سعدآباد در حدفاصل سال های 8۲ تا 84 در دولت اصلاحات. عهدشکنی و 
گستاخی تروئیکای اروپایی موجب شد تا هیچ دستاوردی از توافق سعدآباد 
عاید مردم کشورمان نشود. تروئیکای اروپا در موضوع برجام نیز دقیقاً مشابه 
سعدآباد عمل کرد. تنها در یک نمونه، »محمدجواد ظریف« وزیر امور خارجه 
سابق- مهر ۹6)دو سال پس از امضای برجام(- گفت: »حتی نمی توانیم یک 

حساب بانکی در انگلیس باز کنیم«. 
تروئیکای اروپا با انحلال سازوکار بی فایده اینستکس، ضمن اثبات پادویی 
برای آمریکا، بار دیگر ثابت کرد که به هیچ عنوان قابل اعتماد نیست. حالا سؤال 
این است که اقدامی همچون انحلال سازوکار مالی اینستکس توسط اروپا، آن 
هم چندین سال پس از اثبات بی خاصیت بودن آن، چه دستاوردی برای طرف 

اروپایی دارد؟
پاسخ را باید در خباثت طرف غربی جست وجو کرد. این قبیل اقدامات 
بیشتر با هدف تأثیرگذاری روانی بر بازار ارز در ایران انجام می شود. شوک های 
کوچک و مستمر با هدف افزایش قیمت دلار و التهاب بازار در طولانی مدت در 
ایران. طرف اروپایی براساس این عملیات روانی، یکروز با اعلام بسته تحریمی 
جدید و روز دیگر با صدور هشدار به اتباع خود برای لغو سفر به ایران، یک روز 
با احضار سفیر و اخراج دیپلمات های ایران و روز دیگر با شایعه پراکنی درباره 
احتمال صدور قطعنامه ضدایرانی در شورای حکام، برای اجرای این عملیات 

روانی خوراک تهیه می کند. 
از سوی دیگر تروئیکای اروپا همیشه در تقلا است تا به ایران ضربه بزند، 
یک روز در پوشش توافق و روز دیگر در قالب جنگ ترکیبی. در ماه های گذشته 
بعضی از دولت های خبیث اروپایی با همه امکانات به میدان آمدند و با استفاده 
از دستگاه های اطلاعاتی، رسانه ای و ظرفیت فضای مجازی، دست و پا زدند تا 

به ملت ایران ضربه بزنند. 
همان طور که اشاره شد، اقداماتی از قبیل انحلال کانال بی خاصیت 
اینستکس، با هدف تأثیرگذاری روانی بر بازار ارز در ایران انجام می شود. با 
این حال خوشبختانه تلاش مجدانه دولت در حوزه سیاست داخلی و همچنین 
رویکرد فعال، پویا و مقتدرانه در سیاست خارجی، دشمن را در جنگ ترکیبی 
علیه مردم ایران ناکام گذاشته است. نشان به آن نشان که با فاصله ای کوتاه پس 
از اعلام خبر انحلال اینستکس و ادعای طرف اروپایی در مقصرنمایی ایران در 
انحلال این سازوکار، خبر توافق ایران و عربستان در پکن، در صدر اخبار قرار 
گرفته و معادلات آمریکا و اسرائیل و تروئیکای اروپا در عملیات روانی ذیل جنگ 

ترکیبی را به هم می ریزد.
اروپایی ها به جای این شامورتی بازی ها و شعبده بازی های سخیف با هدف 
التهاب در بازارهای ایران، بهتر است چشمان خود را بر حقیقت باز کرده و انزوای 
آمریکا و اسرائیل را در نظم جدید جهان ببینند. در حال حاضر حتی عربستان 

سعودی نیز متوجه شده که آمریکا در نظم جدید جهانی جایگاهی ندارد.
در کنار افول روزافزون آمریکا، این روزها رژیم صهیونیستی نیز وضعیت 
بغرنج و اسفناکی دارد. در حال حاضر فقط یک رژیم سیاسی در دنیا است که 
مقامات آن به قریب الوقوع بودن فروپاشی اش شهادت می دهند و آن، رژیم 

موقت اسرائیل است.
بنابر مستندات متعدد، در شرایط فعلی، ایران در منطقه غرب آسیا ابتکار 
عمل را در دست دارد. کارشناسان معتقدند که  از سرگیری روابط ایران و عربستان 
یکی از پیشران های گسترش و تقویت گروه  بریکس و  پیمان شانگهای و در نهایت 
تضعیف  پترودلار خواهد بود. گاردین در گزارشی نوشته است: »توافق ایران و 

عربستان نشانگر عزم ریاض برای سیاست خارجی مستقل از غرب است.«
پیش از این، »نیکلا سارکوزی« رئیس جمهور اسبق فرانسه گفته بود: 
»محوریت جهان در حال گذار از غرب دیروز به شرق امروز یعنی آسیا است. 
ما در گذشته بر جهان تسلط داشتیم، اما در حال حاضر به هیچ وجه مسلط 
نیستیم.« »جوزپ بورل« مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا در اظهارنظری 
مشابه گفته بود: »تحلیلگران مدت هاست درباره پایان سیستم تحت رهبری 
آمریکا و ورود به عصر آسیا صحبت می کنند. این اکنون در مقابل چشمان ما 
اتفاق می افتد... ما در دنیایی بدون رهبری زندگی می کنیم که در آن آسیا به طور 
فزاینده از نظر اقتصادی، امنیتی و فن آوری اهمیت پیدا خواهد کرد.« همان طور 
که مقامات و رسانه های غربی اذعان کرده اند، نظم جدید جهانی به سرعت در 
حال شکل گیری است و نقش ایران در این نظم جدید، غیرقابل انکار است. 
دیگر تاریخ انقضای شامورتی بازی تحت عنوان »ایجاد اینستکس« و »انحلال 

اینستکس« گذشته است.  

یادداشت روز

مسعود اكبری

صفحه 2
 شنبه 2۰ اسفند ۱۴۰۱
۱۸ شعبان ۱۴۴۴ - شماره 2۳2۶۱

گزارش خبری تحلیلی کیهان 

توافق ایران و عربستان
ضربه كاری به آمریکا و رژیم صهیونیستی

سرویس سیاسی-
و  ایران  اسلامی  جمهوری 
عربستان سعودی پس از ۷ سال، 
توافق کردند ظرف حداکثر دو ماه 
روابط دیپلماتیک خود را از سر 
گرفته و سفارتخانه ها و نمایندگی ها 
که  توافقی  کنند؛  بازگشایی  را 
فصلی نو در دیپلماسی منطقه 
غرب آسیا و یک ضربه کاری به 
آمریکا و اسرائیل به حساب می آید.
پس از برگزاری 5 دور مذاکرات 
اولیه ایران با عربستان که به میزبانی 
عراق و عمان انجام شد، همچنین 
به دنبال سفر اخیر آیت الله رئیسی 
رئیس جمهور به چین، علی شمخانی 
دبیر شورای عالی امنیت ملی کشورمان 
از روز دوشنبه 15 اسفندماه در شهر 
پکن با هدف پیگیری توافقات سفر 
رئیس جمهور، مذاکرات فشرده ای را 
به منظور حل وفصل نهایی موضوعات 
فی مابین ایران و عربستان سعودی با 
همتای سعودی خود آغاز کرد. سرانجام 
پس از گفت وگوهای فشرده، شفاف 
و همه جانبه میان ایران و عربستان، 
دیروز جمعه 1۹ اسفندماه 1۴01 دو 
کشور توافق کردند که پس از 7 سال، 
روابط دیپلماتیک خود را از سر بگیرند.
در بخشی از بیانیه مشترک 
سه جانبه میان ایران، عربستان و چین 
که در پکن صادر شد، آمده است: 
»در نتیجه گفت وگوهای انجام شده، 
جمهوری اسلامی ایران و پادشاهی 
عربستان سعودی توافق کردند ظرف 
حداکثر دو ماه، روابط دیپلماتیک 
خود را از سر گرفته و سفارتخانه ها 
و نمایندگی ها را بازگشایی کنند. 
وزرای امور خارجه دو کشور جهت 
اجرای این تصمیم و انجام تمهیدات 
لازم برای تبادل سفرا با یکدیگر 
ملاقات می کنند.« واس )خبرگزاری 
رسمی عربستان سعودی(،  عصر دیروز 
جمعه 1۹ اسفندماه در گزارشی بیانیه 
سه جانبه ایران، عربستان سعودی و 
چین درباره ازسرگیری روابط دوجانبه 
تهران و ریاض در آینده نزدیک را 

تأیید کرد. 
هنوز ساعاتی از انتشار اخبار مربوط 
به توافق ایران و عربستان نگذشته بود 
که کشورهایی نظیر چین، عراق، عمان، 
قطر، ترکیه، روسیه و گروه هایی مانند 
مقاومت لبنان و یمن و... در بیانیه ها و 
مواضع رسمی از این توافق استقبال 
کردند و مقامات رژیم صهیونیستی عزا 
گرفته و بر شکست خود اعتراف کردند.

متن کامل توافق مشترک
 ایران و عربستان در پکن

متن این بیانیه سه جانبه که با 
امضای »علی شمخانی« نماینده مقام 
معظم رهبری و دبیر شورای عالی امنیت 
ملی، »مساعد بن محمد العیبان« وزیر 
مشاور و عضو شورای وزیران عربستان 
سعودی و »وانگ یی« عضو شورای 
دولتی جمهوری خلق چین صادر شد، 

به شرح زیر است:
»در پاسخ به ابتکار شایسته جناب 
آقای شی جین پینگ رئیس جمهوری 
خلق چین در حمایت از گسترش روابط 
جمهوری اسلامی ایران و پادشاهی 
عربستان سعودی، بر اساس اصل حسن 
همجواری و با توجه به توافق ایشان با 
سران دو کشور در میزبانی و حمایت از 
انجام گفت وگو بین جمهوری اسلامی 
ایران و پادشاهی عربستان سعودی و 
همچنین تمایل دو کشور به حل وفصل 
اختلافات از طریق گفت وگو و دیپلماسی 
بر اساس پیوندهای برادرانه و با تأکید بر 
پایبندی دو کشور به اصول و اهداف 
منشور سازمان ملل متحد و منشور 
سازمان همکاری اسلامی و اصول 
و رویه های بین المللی، هیئت های 
جمهوری اسلامی ایران به ریاست امیر 
دریابان علی شمخانی نماینده مقام معظم 
رهبری و دبیر شورای عالی امنیت ملی 
و پادشاهی عربستان سعودی به ریاست 
دکتر مساعد بن محمد العیبان وزیر 
مشاور و عضو شورای وزیران و مشاور 
امنیت ملی از تاریخ 15 تا 1۹ اسفندماه 
1۴01 خورشیدی برابر با 6 تا 10 مارس 
2023 میلادی در پکن با یکدیگر دیدار و 
گفت وگو کردند. جمهوری اسلامی ایران 
و پادشاهی عربستان سعودی با سپاس 
و قدردانی از جمهوری عراق و سلطنت 
عمان به خاطر میزبانی گفت وگوهای 
انجام شده بین دو طرف در سال های 
1۴00 تا 1۴01 خورشیدی )2021 
تا 2022 میلادی( از رهبری و دولت 
جمهوری خلق چین برای میزبانی و 
حمایت از گفت وگوهای انجام شده در 
این کشور و تلاش برای به ثمر نشستن 
آن تشکر کردند. در نتیجه گفت وگوهای 
انجام شده، جمهوری اسلامی ایران و 
پادشاهی عربستان سعودی توافق کردند 
ظرف حداکثر دو ماه، روابط دیپلماتیک 
خود را از سر گرفته و سفارت خانه ها و 

نمایندگی ها را بازگشایی کنند.
وزرای امور خارجه دو کشور جهت 
اجرای این تصمیم و انجام تمهیدات 
لازم برای تبادل سفرا با یکدیگر ملاقات 

می نمایند. دو کشور با تأکید بر احترام به 
حاکمیت و عدم دخالت در امور داخلی 
یکدیگر در زمینه اجرای موافقت نامه 
امضاشده در  امنیتی  همکاری های 
تاریخ 1380/1/28 خورشیدی برابر با 
2001/۴/17 میلادی و نیز موافقت نامه 
اقتصادی،  همکاری های  عمومی 
بازرگانی، سرمایه گذاری، فنی، علمی، 
فرهنگی، ورزشی و جوانان، امضاشده 
در تاریخ 1377/3/6 خورشیدی برابر 
با 1۹۹8/5/27 میلادی توافق کردند. 
سه کشور اراده قاطع خود را جهت 
به کارگیری تمامی تلاش ها برای تقویت 
صلح و امنیت منطقه ای و بین المللی 

اعلام می نمایند.«
 مدعیان اصلاحات، مذاکره را

 یاد بگیرند
توافق ایران و عربستان، علاوه بر 
آمریکا و اسرائیل، جریان غربگرا در 
داخل کشور را نیز عصبی و پریشان 
کرده است. این طیف مدعی است که 
اقدام دولت در توافق با عربستان، دقیقا 
همان نسخه ای است که این جریان پیش 

از این پیشنهاد داده بود. 
اما این ادعا هیچ نسبتی با واقعیت 
ندارد. چرا که اولا برخلاف نسخه 
پیشنهادی جریان مدعی اصلاحات در 
سیاست خارجی مبنی بر امتیازدهی 
یکطرفه ایران به طرف مقابل، مذاکره 
و توافق اخیر ایران و عربستان مصداق 
امتیازدهی یکطرفه نبوده است و ایران 
از موضع اقتدار در مذاکرات و توافق 
ورود کرده است. ثانیا، مذاکره ایران 
با عربستان، ذیل چراغ سبز آمریکا به 
ایران رخ نداده است. این در حالی است 
که طیف مدعی اصلاحات همچنان 
آمریکا را کدخدای! جهان قلمداد کرده و 
مدعی اند که بدون اجازه آمریکا نمی توان 
در سیاست خارجی به کوچک ترین 

اقدامی دست زد.
ثالثا، بهتر است مدعیان اصلاحات 
کمی هم درباره دیپلماسی و سیاست 
خارجی مطالعه کرده و بدانند که این 
اقتدار است که احترام می آورد. رویکرد 
مقتدرانه در سیاست خارجی، مهم ترین 
عامل در تنش زدایی است و قطعا آنچه 
که به تنش زایی در سیاست خارجی 
دامن می زند، دیپلماسی منفعلانه است. 
بهتر است مدعیان اصلاحات مذاکره را 

یاد بگیرند.
امیرعبداللهیان: روابط ایران و 
عربستان ظرفیت های بزرگی 
در اختیار منطقه قرار می دهد

به دنبال توافق ایران و عربستان 

سعودی برای ازسرگیری روابط 
امیرعبداللهیان«  »حسین  دیپلماتیک، 
وزیر خارجه جمهوری اسلامی ایران 
دیروز جمعه 1۹ اسفندماه در حساب 
شخصی خود در توئیتر نوشت: »بازگشت 
روابط طبیعی بین جمهوری اسلامی 
ایران و عربستان سعودی ظرفیت های 
بزرگی را در اختیار دو کشور، منطقه 
و جهان اسلام قرار می دهد.« وی افزود: 
محور  به عنوان  همسایگی  »سیاست 
کلیدی سیاست خارجی دولت سیزدهم، 
با قوت در مسیر درست پیش می رود و 
دستگاه دیپلماسی فعالانه در پس تمهید 

گام های بیشتر منطقه ای است.«
توضیحات شمخانی 

درباره توافق مهم ایران با عربستان 
پس از ۷ سال

در این راستا، »علی شمخانی« دبیر 
شورای عالی امنیت ملی در گفت وگو 
با »نورنیوز« گفت: سفر بهمن ماه 
آیت الله رئیسی به چین و گفت وگوی 
آقای شی جین پینگ رئیس جمهور 
چین با رئیس جمهور کشورمان، بستر 
شکل گیری مذاکرات جدید و بسیار 
جدی میان هیئت های ایران و عربستان 
سعودی را فراهم کرد. او گفت وگوهای 
انجام شده میان دو کشور را صریح، 
شفاف، همه جانبه و سازنده عنوان 
کرد و افزود: رفع سوءتفاهم ها و نگاه 
رو به آینده در روابط تهران-ریاض، 
قطعاً توسعه ثبات و امنیت منطقه ای 
و افزایش همکاری کشورهای حوزه 
خلیج فارس و جهان اسلام را برای 
مدیریت چالش های موجود به دنبال 
خواهد داشت. شمخانی در ادامه از نقش 
سازنده جمهوری خلق چین درخصوص 
حمایت از توسعه روابط کشورها که 
لازمه رفع چالش ها و افزایش صلح و 
ثبات و ارتقاء همکاری های بین المللی 
است، قدردانی کرد. دبیر شورای 
عالی امنیت ملی 5 دور مذاکره اولیه 
انجام شده با عربستان سعودی که به 
میزبانی عراق و عمان انجام شد را در 
دست یابی به توافق نهایی، مؤثر ارزیابی 
کرد و از تلاش این دو کشور نیز در این 

خصوص سپاس گزاری نمود.
ابراز خرسندی کشورها

 از توافق ایران و عربستان
ازسرگیری روابط ایران و عربستان 
که در دو ماه آینده منجر به بازگشایی 
سفارتخانه ها خواهد شد، با استقبال 
کشورهایی نظیر عراق، عمان، قطر، 

ترکیه، چین، یمن و.. رو به رو شد.

گفت و شنود

ادا در نیار!
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گفت: مگه آمریکا با این توهم که ایران قصد حمله به عربستان را 
دارد! صدها میلیارد دلار از آل سعود باج نگرفته بود؟!

گفتم: برمنکرش لعنت ! ولی نه فقط کاری برای عربستان نکرد، 
بلکه روز به روز بر مشکلات آن اضافه کرد.

گفت: مگه اسرائیل قرار نبود با طرح آبراهام )ابراهیم( با کشورهای عربی 
روابط دیپلماتیک برقرار کند و از خوشحالی با دُمش گردو می شکست؟!

گفتم: برای انجام این توطئه، خودش را به آب و آتش زده بود! 
حالا منظورت چیه؟!

گفت: ولی ایران و عربستان با وساطت چین و عراق و عمان روابط 
خود را از سر گرفته اند و جیغ آمریکا و رژیم صهیونیستی از این که ایران، 
آمریکا و اسرائیل را از مناسبات منطقه کنار زده است، به هوا بلند شده 
و به زمین و زمان بد و بیراه می گویند! و هرکدام دیگری را باعث این 

بدبختی خود می دانند!
گفتم: یارو شیشه توی پایش رفته بود و جیغ می زد که یکی بیاد 
شیشه رو از پاش در بیاره! یکی اومد و پرسید؛ شیشه رو در بیارم؟! 
بیار  !  یارو که حسابی کلافه شده بود، گفت؛ پَ نهَ پَ، ادای منو در

خبر ویژه
مهندسی معکوس در ایران

سرسام بی پایان آمریکا!
درماندگی آمریکا در مقابل پیشرفت های نظامی ایران، به حد ناله و گلایه و 

شکایت رسیده است.
وزیر دفاع آمریکا در دیدار با همتای اسرائیلی خود گفت؛ ایران درحال کسب 

تخصص و تجربه  در جنگ اوکراین است.
لوید آستین، ایران را »عامل اصلی بی ثباتی در منطقه« خواند و گفت؛ ایالات 
متحده عمیقا نگران پشتیبانی ایران از تروریسم، نیروهای نیابتی خطرناک آن، 
پیشرفت های هسته ای،  ستیزه جویی دریایی، تهدیدات سایبری و ازدیاد حملات 

پهپادی و جنگ افزار های پیشرفته  است.
وی با بیان اینکه همکاری نظامی روسیه و ایران طی سال های گذشته عمیق تر 
شده، گفت: ایران درحال کسب تخصص و تجربه های مهمی در جنگ اوکراین 
است که در نهایت این تجربیات را به نیروهای نیابتی خطرناک خود در منطقه 

منتقل خواهد کرد.
در همین حال، سی ان ان در گزارشی به نقل از چند منبع گزارش داد که 
روسیه بعد از به غنیمت گرفتن برخی تسلیحات غربی در جنگ اوکراین، آنها را 
در اختیار ایران قرار می دهد تا این تسلیحات مهندسی معکوس شوند. هدف از 
این روش ساخت نمونه مشابه از آنها است. ایران درباره یک پهپاد آمریکایی چنین 
کاری کرده بود. در طول سال  گذشته، مقام های آمریکا، ناتو و سایر کشورهای غربی 
چندین مورد از به غنیمت گرفتن تسلیحات نسبتا کوچک غربی از سوی نیروهای 
روسیه در اوکراین را مشاهده کرده اند. این تسلیحات از جمله شامل سیستم های 
ضدتانک جاولین و ضدهوایی استینگر بوده اند که نیروهای اوکراینی مجبور به 

ترک آنان در عقب نشینی ها در میدان نبرد شده اند.
این منابع آگاه به سی ان ان تاکید کرده اند که در بسیاری از موارد، روسیه این 
تجهیزات جنگی را برای تجزیه و تحلیل به ایران فرستاده است. با این حال، به نوشته 

سی ان ان، مقا م های آمریکایی اذعان دارند که پیگیری این موضوع دشوار است.
این شبکه خبری آمریکایی نوشت؛ مشخص نیست که آیا ایران با موفقیت 
تسلیحات آمریکایی گرفته شده در اوکراین را مهندسی معکوس کرده یا نه، 
اما تهران ثابت کرده که در توسعه سیستم های تسلیحاتی بر اساس تجهیزات 
آمریکایی توقیف شده در گذشته مهارت بالایی دارد. یک سلاح کلیدی موجود 
در ایران، موشک هدایت شونده ضد تانک طوفان است که با مهندسی معکوس از 
یک موشک آمریکایی )BGM-71 TOW( در دهه 1۹70 ساخته شده است.

ایرانی ها همچنین در سال 2011 یک پهپاد ساخت آمریکا به نام لاکهید مارتین 
آرکیو-170 سنتینل را رهگیری کردند و آن را مهندسی معکوس کردند تا پهپاد 
جدیدی بسازند که در سال2018 وارد حریم هوایی اسرائیل و سپس سرنگون شد.
جاناتان لرد، کارشناس ارشد و مدیر برنامه امنیتی خاورمیانه در مرکز امنیت 
جدید آمریکا گفت: »ایران توانایی مهندسی معکوس تسلیحات آمریکا را در گذشته 
نشان داده است.آنها موشک هدایت شونده ضد تانک TOW را مهندسی معکوس 
کردند و ماکت تقریبا کاملی را ساختند که آن را طوفان نامیدند و از آن زمان آن 
را به حوثی ها و حزب الله لبنان ارسال کردند. ایران می تواند همین کار را با استینگر 
انجام دهد که می تواند هوانوردی غیرنظامی و نظامی را در سراسر منطقه تهدید 
کند. مهندسی معکوس جاولین نیز می تواند از سوی حماس یا حزب الله برای تهدید  
تانک مرکاوای اسرائیل استفاده شود. این تسلیحات در دست نیروهای نیابتی ایران، 

تهدیدی واقعی برای نیروهای نظامی متعارف اسرائیل است.«
اعتراض جاسوس آمریکایی

به بی محلی دولت بایدن
سیامک نمازی جاسوس بازداشتی و دوتابعیتی به سی ان ان گفت: کاخ سفید 

متوجه وضعیت وخیم ما نشده است.
سیامک نمازی، زندانی دوتابعیتی ایرانی-آمریکایی در مصاحبه با شبکه 
سی ان ان از زندان اوین، ضمن درخواست دوباره از دولت جو بایدن در زمینه 
آزادی زندانیان آمریکایی در ایران، گفت: »من عمیقا نگران این هستم که کاخ 

سفید متوجه نشده که وضعیت ما چقدر وخیم شده است.«
به گزارش ایران اینترنشنال، نمازی در گفت وگو با کریستین امان پور، خبرنگار 
سی ان ان از دولت بایدن خواست تلاش کند و »آزادی آمریکایی ها را بالاتر از 

سیاست« قرار دهد.
او با اشاره به خطرهای انجام مصاحبه از زندان)!( گفت: »این ریسک را پذیرفتم 
تا بگویم وضعیت من چقدر وخیم است. مدام به من می گویند که نجات خواهم 

یافت، اما توافق ها به هم می ریزد و رها می شوم.«
این زندانی سیاسی بایدن را خطاب قرار داد و گفت: »آقا از شما خواهش می کنم 
که جان و آزادی آمریکایی های بی گناه را بالاتر از همه سیاست های جاری قرار دهید 
و فقط برای پایان دادن به این کابوس و بازگرداندن ما به خانه، کاری را که لازم 
است انجام دهید.« نمازی پیش تر نیز از بایدن چنین درخواستی را مطرح کرده 
 اما همچنان در اوین محبوس است. در اواخر دی ماه، وی با انتشار نامه ای خطاب 
به بایدن ضمن انتقاد از رؤسای جمهور پیشین آمریکا، از آغاز اعتصاب غذای خود 
به مدت یک هفته خبر داد. آن نامه سرگشاده نمازی، در هفتمین سالگرد آزادی 

چند آمریکایی منتشر شد و نمازی در آن نوشت که هفت سال پیش باراک اوباما 
رئیس جمهور پیشین آمریکا گروگان های آمریکایی در ایران را آزاد کرد اما او با 
وجود این که وعده داده شده بود تا چند هفته دیگر آزاد شود، همچنان زندانی 
است. سیامک نمازی در مهرماه سال 13۹۴ در جریان سفری به ایران بازداشت شد.
ایران اینترنشنال می افزاید: باقر نمازی پدر او نیز که از مقام های سابق یونیسف 
است، سال ۹5 زمانی که برای پیگیری وضعیت فرزندش به ایران رفت، بازداشت 
شد. این دو شهروند ایرانی- آمریکایی به اتهام جاسوسی و همکاری با دولت آمریکا 
به 10 سال زندان محکوم شدند، باقی ماندن سیامک نمازی در زندان در شرایطی 
است که احتمال احیای برجام کاهش یافته و جمهوری اسلامی در ماه های اخیر 
به زندانیان دوتابعیتی و خارجی افزوده است. بایدن به تازگی از پادشاه عمان برای 
تلاش های این کشور در زمینه آزادی زندانیان آمریکایی تشکر کرد اما هیچ اشاره ای 
به زندانی خاصی نکرد. علاوه بر سیامک نمازی، اکنون مراد طاهباز و عماد شرقی 

نیز از آمریکایی های زندانی در ایران هستند.
مصاحبه نمازی و استناد او به ماجرای سال ۹۴ در حالی است که دولت آمریکا 
در آن زمان ضمن آزاد  سازی چند میلیارد دلار از اموال ایران، وعده لغو تحریم ها را 
داده بود و در موقعیت کنونی بدعهدی و بی چشم و رویی در انجام تعهدات را نداشت.

کابوس ضربات سایبری ایران
اسرائیل را رها نمی کند

رژیم صهیونیستی می گوید: به حمله سایبری ماه گذشته به یک دانشگاه این 
رژیم موجب تعطیلی آن شده است.

به گزارش روزنامه تایمز اسرائیل، اداره ملی سایبری این رژیم اعلام کرد: 
گروهی مرتبط با نهاد اطلاعاتی ایران در حمله اینترنتی ماه گذشته به تکنیون 
که از مؤسسات پژوهشی و آموزشی اسرائیل است، دست داشته است. حمله به 
انستیتوی تکنیون از سوی گروهی که خود را »آب گل آلود« می نامد انجام شده 
است. گفته می شود همین گروه در شمار زیادی حمله سایبری در مناطق مختلف 

دنیا نقش داشته است. 
این اداره همچنین گفت: در این تحقیقات روشن شد که در حمله مذکور از 
بدافزاری استفاده شده که برای رمزگذاری سیستم های عامل طراحی شده است. 
این بدافزار از آن هنگام به دیگر متدهایی که سازمان ها به کار می گیرند معرفی شده 
تا حمله را شناسایی کرده و اقدامات مشابه را بلاک کنند، و نیز توصیه های افزوده 
در راستای طرائق دفاع از خود ارائه کرده است. این اداره همچنین اشاره کرد که 
در پایان مارس، »حمله های سایبری علیه انواع هدف های واقع در اسرائیل افزایش 

می یابد تا فعالیت های تجاری را مختل کرده و به اعتبار آنها خلل وارد کنند.«
طبق گزارش وب سایت خبری یدیعوت آحارونوت در 11 فوریه، پس از اینکه 
حمله فوق رخ داد، تکنیون سیستم کامپیوتری خود را خاموش کرد و شماری 
از امتحانات تا ترم بهار آینده عقب افتاد. از دانشجویان نیز خواسته شد اینترنت 
کامپیوترهای خود را قطع کنند و تا رفع خطر، استفاده از ایمیل را به حداقل 
برسانند. این دانشگاه ایمیلی از گروهی که خود را »بارک بیت« می خواند دریافت 
کرده که در آن در ازای استرداد اطلاعاتی که به سرقت برده، از انستیتوی تکنیون 
مبلغ 80 بیت کوین )1.7۹ میلیون دلار( پول خواسته است. یک هفته بعد، روزنامه 
هیوم با استناد به منابعی از انستیتوی تکنیون گفت حمله مزبور به منظور باج گیری 

نبوده بلکه انگیزه سیاسی داشته است.
نشریه »جروزالم پست« نوامبر سال پیش به نقل از شرکت امنیت سایبری »کلیر 
اسکای« گزارش داد: »هکرهای ایران اخیرا بیش از هر زمان دیگری به توانایی نفوذ 
و کنترل پهپادهای اسرائیلی و آمریکایی نزدیک شده اند.« این روزنامه مدتی 
پیش تر گزارش داده بود هکرهای احتمالا مرتبط با جمهوری اسلامی اواخر ماه  
آوریل نیز وب سایت فرستنده رادیویی اسرائیل را هدف حمله سایبری قرار داده اند.
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حمله سایبری جدی علیه نهادهایش صورت گرفته است.
اگر با غربی ها توافق می کردیم

خودشان آژانس را جمع و جور می کردند!
یک دیپلمات سابق از طیف اصلاح طلبان گفت: اگر با غربی ها به توافق 

می رسیدیم، خودشان مسئله آژانس را جمع و جور می کردند)!(
عبدالرضا فرجی راد، سفیر اسبق در نروژ و مجارستان، به سایت جماران گفت: 
اگر ما از رابطه با غرب شروع و مسئله ایران و روسیه را شفاف می کردیم، رسیدن 
به برجام خیلی آسان تر بود. اگر از آن زاویه به توافق می رسیدیم، چون مسئله 
آژانس سیاسی است، خود غربی ها یک طوری آن را جمع وجور می کردند. اما چون 
با آژانس شروع کرده ایم، حتی اگر به توافق نهایی با آژانس هم برسیم، باز هم آن 

مانع جلوی پا خواهد بود.
وی اظهار داشت: کار ما با غرب در رابطه با امضای توافق، دو مانع داشت. 

یک مانع همین مسئله آژانس، بسته شدن پرونده و پادمان بود و یکی هم مسئله 
همکاری نظامی ایران و روسیه است. اگر ما از رابطه با غرب شروع و مسئله ایران 
و روسیه را شفاف می کردیم، رسیدن به برجام خیلی آسان تر بود. اگر از آن زاویه 
به توافق می رسیدیم، چون مسئله آژانس سیاسی است، خود غربی ها یک طوری 
آن را جمع وجور می کردند. اما چون با آژانس شروع کرده ایم، حتی اگر به توافق 
نهایی با آژانس هم برسیم، باز هم آن مانع جلوی پا خواهد بود. یعنی یک طوری 
باید مسئله روسیه، پهپاد و اوکراین را جمع و جور کنیم تا به توافق برسیم. مگر 
اینکه توافق برجامی کنار گذاشته شود و یک توافق موقت کوتاه و یا پلن 2 به 
عمل آید. لذا این سفر در مجموع مثبت بود و ما باید روی آن کار کنیم و دنبالش 

را بگیریم تا حداقل این مسئله حل وفصل شود.
فرجی راد افزود: گفتم باید از طریق آژانس جلو برویم، مسائل را حل کنیم و 
به توافق برسیم؛ اما وقتی مسئله با آژانس را حل کردیم یک مسئله مهم تر می ماند 
و آن هم مسائل ما و روسیه و اوکراین است؛ که غربی ها علمَ کرده اند. نمی دانم 
آن را چطور می خواهیم حل کنیم، اما اگر به  جای توافق با آژانس، می توانستیم 
وارد بحث روسیه و شفاف  سازی در رابطه با مسائل نظامی ایران و روسیه شویم و 
به توافق با غرب برسیم و بعد وارد مسئله آژانس می شدیم، چون مسئله آژانس 
مقداری هم سیاسی است، غربی ها و به ویژه آمریکا در رابطه با مسائل آژانس با 
ایران کنار می آمدند. الان دو راه باید برویم؛ یکی خود آژانس که خیلی کنار 
نمی آید چون هنوز مسئله روسیه در ذهن شان هست و اروپا هم به خاطر مسئله 
روسیه سختگیرتر از آمریکا است. اما اگر مسئله روسیه را حل می کردیم و اروپا 
نرم می شد، و مسئله آژانس می ماند، آمریکا و اروپا به راحتی می توانستند با هم 
به توافق برسند و به نحوی که مثلا امتیازاتی به ایران و امتیازاتی به آژانس بدهند، 

مسئله آژانس را جمع کنند و به توافق برسد.
سخنان این دیپلمات سابق درباره حل سیاسی ماجرا در حالی است که دولت 
روحانی یک بار در برجام همین روش را آزمود، اما چون ماجرای به اذعان وی 
سیاسی )کاری( بود، آمریکا و اروپا از همان شروع اجرای توافق و به واسطه مطمئن 
 شدن از گرفتن امتیازات و سنجاق شدگی دولت روحانی به توافق و اجرای به هر 
قیمت آن، دبه  کردن و زیر تعهدات زدن را آغاز کردند، و حتی پرونده کذایی 
در آژانس را هم نبستند. ضمنا ماجرای جنگ اوکراین و بهانه جویی جدید غرب 
مربوط به یک سال اخیر است و حال آنکه برجام از چهار سال قبل- و به یک 
معنا از همان دی ماه 13۹۴ که وعده داده بودند تحریم ها را لغو کنند- توسط 
غرب زیر پا گذاشته شد. در عین حال سخنان فرجی راد، تخطئه مسیری است که 
تیم روحانی به فاصله دو دهه در تعامل یک سویه با غرب و گماشته آن )آژانس( 
پیمودند و چیزی جز خسارت محض برجای نگذاشتند. در واقع غرب با نگاه 
سیاست زده، بنای بر حل مسائل و توافق و تعهد پایدار طرفینی با ایران را ندارد.

اروپا بدش نمی آید
که دولت سوناک هم زمین بخورد

ریشی سوناک نخست وزیر انگلیس این روزها به یکی دیگر از نمادهای ضعف 
و ناتوانی این کشور در مواجهه با بحران های داخلی، درون اروپایی و فرا اروپایی 

تبدیل شده است.
به گزارش وطن امروز بحران های کنونی در انگلیس، متاثر از برهم کنش و 
رقابت احزاب سنتی )به صورت خاص 2 حزب کارگر و محافظه کار( نیست. بخشی 
از ماجرا ریشه در »منازعه اروپا - انگلیس« و بخشی دیگر از این بحران، ریشه در 

»بحران هویت انگلیسی در دوران پسابرگزیت« دارد. 
اگر دولت سوناک به پنجمین قربانی برگزیت پس از دولت های دیوید 
کامرون، ترزا می، بوریس جانسون و لیز تراس تبدیل شود و مجلس عوام نیز 
با برگزاری انتخابات زودهنگام موافقت کرده و سپس دولتی کارگری به رهبری 
»کی یر استامر« سر کار بیاید، در اصل ماجرا تغییری رخ نمی دهد! دولت کارگری 
انگلیس نیز در بستری که در دوران پسابرگزیت در کشورشان شکل گرفته، قدرت 
تصمیم سازی های کلان مالیاتی یا اعمال اصلاحات اجتماعی - اقتصادی را به دلیل 

عدم همراهی شهروندان انگلیسی از دست خواهد داد.
در آن سوی میدان، اتحادیه اروپایی قطعا از آنچه در انگلیس رخ می دهد رضایت 
کامل دارد! سران اروپا پس از همه پرسی سال 2016 میلادی که منتج به خروج 
انگلیس از اتحادیه اروپایی شد، در صدد مجازت غیراعلامی اما محسوس لندن 
هستند. کاهش شاخصه های رفاهی و شغلی در انگلیس، خلل در روند صادرات و 
واردات اروپا با انگلیس و تقویت جریان ملی گرایی در اسکاتلند و ایرلند شمالی 
)که اخیرا منجر به پیروزی حزب شین بث پس از ده ها سال در انتخابات پارلمانی 
ایرلند شد(، جملگی نمادهای ناتوانی لندن در مدیریت شرایط »پسابرگزیت« 
محسوب می شود. بوریس جانسون، نخست وزیر اسبق انگلیس قبلا مدعی بود 
کشورش در کسوت یک »بازیگر قدرتمند« نه تنها بر شرایط اقتصادی پسابرگزیت 
مسلط خواهد شد، بلکه اتحادیه اروپایی را نیز وادار به پذیرش برخی خطوط قرمز 
تجاری و مرزی در انگلیس خواهد کرد اما اکنون این تصویر ایده آل گرایانه تبدیل 
به کابوسی واقعی شده که در آن، لندن به متغیری وابسته به سیاست گذاری های 
مقطعی و حتی کلان اقتصادی اروپاییان تبدیل شده و قدرت مانور حداقلی خود 

را در برابر این رویکرد جمعی از دست داده است.

آذربایجان  جمهوری  سفیر 
گزارش   تکذیب  ضمن  تل آویو  در 
درباره  رسانه های صهیونیستی 
و  باکو  ضدایرانی  همکاری های 
بازگردانی  که  کرد  تأکید  تل آویو، 
دیپلمات های جمهوری آذربایجان 
از ایران به معنای قطع ارتباط با 

تهران نیست.
»مختار محمداف« سفیر جمهوری 
آذربایجان در تل آویو در مصاحبه با 
»جروزالم پست«  صهیونیستی  روزنامه 
که دیروز )جمعه(، منتشر شده است، 
گزارش رسانه های صهیونیستی درباره 
همکاری ضدایرانی باکو و تل آویو را 

تکذیب کرد.
 روزنامه صهیونیستی »هاآرتص« 
اخیرا در گزارشی خبر داد که تل آویو 
»به ازای دریافت نفت و جای پا برای 
خود در مجاورت ایران« تجهیزات 
نظامی رزمی به ارزش میلیاردها دلار 

به جمهوری آذربایجان فروخته است.
این رسانه صهیونیستی گزارش داده 
بود که هواپیماهای ترابری جمهوری 
آذربایجان ۹2 بار طی هفت سال 
گذشته در فرودگاه »عوودا« در جنوب 
فلسطین اشغالی فرود آمده  که این امر 
انتقال محموله های تسلیحاتی و مهمات 
اسرائیلی به جمهوری آذربایجان را 

تأیید می کند.
ضمن  آذربایجان  جمهوری  سفیر 

تکذیب این گزارش و دروغ خواندن 
آن، اظهار داشت: »جمهوری آذربایجان 
از ابتدا اعلام کرده که در امور داخلی 
کشورهای دیگر دخالت نخواهد کرد 
و اجازه استفاده از خاک خود علیه 
کشورهای دیگر را نخواهد داد... به این 
دلیل که ما خود از کشورهای دیگر 
نیز انتظار داریم که در امور داخلی ما 

مداخله نکنند.«
مختار محمداف در بخش دیگری 
از اظهاراتش به تصمیم باکو مبنی بر 
خارج کردن دیپلمات های خود از ایران 
اشاره و تأکید کرد: »تصمیم بازگردانی 
دیپلمات ها به کشور به معنای قطع 

ارتباط با ایران نیست!«
او همچنین درخصوص تسلیحات 
خریداری شده از تل آویو از سوی 
جمهوری آذربایجان و هواپیماهای 
ترابری که این تسلیحات را حمل 
کرده اند، درباره تعداد این هواپیماها 
اظهار بی اطلاعی کرد، اما با این وجود 
تأیید کرد که رژیم صهیونیستی یکی از 
بزرگ ترین صادرکنندگان تسلیحاتی به 
جمهوری آذربایجان است. محمداف با 
بیان اینکه نمی فهمد چرا درباره خرید 
تسلیحات از اسرائیل نگرانی وجود دارد، 
افزود: »هر کشوری مسئول پاسداری و 
دفاع از تمامیت اراضی و شهروندان خود 
است و جمهوری آذربایجان نیز از این 

قاعده مستثنی نیست.«

سفیر باکو در تل آویو:

بازگردانی دیپلمات ها از ایران
به معنای قطع رابطه نیست

اینستکس ،
بازیچه ای كه به بازی گرفته نشد

انا لله و انا الیه راجعون
برادر ارجمند

جناب آقای مجید قلی زاده
مدیرعامل محترم خبرگزاری تسنیم

رهبری و  امام  یار  و  خدوم  انقلابی  رحلت   ضایعه 
مرحوم دکتر حسن غفوری فرد را تسلیت می گویم. از 
خدای منان برای آن فقید سعید که عمرش را صرف مبارزه و مجاهده 
در راه آرمان های انقلاب اسلامی و خدمت به مردم نمود، غفران 
 و آمرزش الهی و برای جنابعالی و بازماندگان ایشان صبر جمیل

و اجر جزیل مسئلت می نمایم.
حمیدرضا مقدم فر- مشاور فرمانده کل سپاه


